
Vodovody a kanalizace  Kroměříž,  a.s. 
laboratoř pitných a odpadních vod 

tel.573 336 955  fax 573 334606 pitné 
tel.573 342 334   fax 573 331 283 odpadní 

 

Ident. F 041/07 Název: pokyny pro odběr Zpracoval: Ing. Vojtek Datum: 1.8.2007 S/D/025/formuláře 
 

 POKYNY PRO ODBĚR VZORKU PITNÉ VODY  

  

• V případě studny jež nebyla delší dobu používána (např. v zimním 
období), je nutno před odběrem vzorku studnu řádně odčerpat 
(minimálně dokonale propláchnout potrubí ze studny k odběrovému 
místu).Vyčerpá-li se studna do dna, nechá se voda nastoupat a pak se 
teprve odebere vzorek vody.  

• Vzorek vody se odebírá z místa, odkud se voda běžně používá (z 
rozvodu, z kohoutku, z pumpy apod.). Při odběru z kohoutu se musí 
odšroubovat všechny koncovky (perlátory či gumové hadičky). Odběr ze 
zahradní hadice může znehodnotit celý rozbor 

• Před vlastním odběrem se voda nechá stejnoměrně odtékat (1-5 minut dle 
délky potrubí) až dojde k ustálení teploty. Vzorkovnice se potom plní 
způsobem popsaným níže. Vzorkovnice se drží tak, aby se do nich 
nedostala případná nečistota z rukou. 

 

Odběr vzorku pro chemický rozbor:  

• Vzorkovnice se plní až po okraj. 

 

Odběr vzorku pro bakteriologický rozbor:                                                 

• Vzorek se odebírá  do skleněných vzorkovnic s hliníkovou  fólií.  

• Vzorkovnice se otevře až těsně před odběrem. Hliníková folie ze zátky se 
nesnímá a nesmí dojít ke kontaminaci hrdla vzorkovnice či zátky. Vzorek 
se odebere tak,  aby mezi hladinou a zátkou zůstalo asi 3 cm vzduchu. 

• Po uzavření vzorkovnice se hrdlo se zátkou opět překryje hliníkovou fólií. 
 


